fructificaret fides in regnis ut antea, amoto obstaculo
 diaboli prohibente. Oportet enim motum populi, tam-
 quam motum elementi vel mixti, non ex se fieri, sed
 a deo generante et ministro dei prohibens removente.

Est autem pars anticristi fortis et multiplex, prohibens
 istum ignem ascendere: ad quod procurant prelatorum
 et clericorum promocio, dotacionum et tradicionum
 humanarum defensio, et consuetudinis huius abusus in-
 veteracio. Sed rex celorum et dominus veritatis est

Difficulties in
 the way;
 strength of the
 other party,
 1. by the
 promotion of
 prelates, 2. the
 defence of
 endowments,
 etc.,

2. fidelium facere CDE. 3. potenter distracta B. 4. ad 4 in
 marg.: sufficeret fidi quid. 5. actuum DE. 6. nomen aliud C.
 7. domini nostri C; ib. Jesu deest B. 9. mors preciosa in marg. C.
 12. 13. regnum nostrum posset C. 13. enilibet B. 14. sicut CDE;
 ib. debuit debuit A. 16. perfectione DE. 17. institutionis B.
 18. obediencia vera quando esset in marg. C. 19. salvans E;
 ib. priorem blasphemiam C; blasphemiam priorem DE. 21. regiminibus;
 corr. in marg. A; ib ante ea ACE; ib. ammoto A. 22. diaboli et A;
 dyaboli DE. 23. mixtim D; corr. E. 24. prohibens istum in marg.
 superiori add. 26. accendere corr. ex ascendere E. 26, 27. clericorum
 et prelatorum CDE. 28. consuetudinis E; ib. abuse in marg. CDE.

1, 2. *De necessitate salutis.* It is well to notice these words, for the torrent of Wyclif's invectives against the See of Rome might lead us to mistake his position. What he objects to is not so much the obedience given to the Roman Pontiff as the belief that it is indispensable for salvation. A few lines further, he speaks of England *obeying* any one who should be truly found to be the vicar of Christ. 19. *A qua saltans.* This seems to be a somewhat strained metaphor, amounting to the English 'breaking from'.

forcior principe huius mundi; dicit nobis, inquam, in
fide quod quicunque clericus vel episcopus plus appreci-
atur favorem vel lucrum mundanum quam publicacionem
veritatis legis domini, ut sic, inhabilitat se ipsum ad
5 beneficium ecclesie, et ipsum occupans tamquam blas-
femus et hereticus nocet plebi. Et idem est iudicium
de religioso, qui propter defensionem sue dotacionis
Act. V, 5 sive religionis hoc promovet, vel tacet recorditer veri-
et seq. propter zelum sue ecclesie, pro minori crimine ambos
ad mortem subitam iudicasse. Et quantum ad tertium,
patet quod vetustas in malo non arguit facti laudabilem
bonitatem, cum lucifer et antichristus eius vicarius, ymmo
vetustas peccati persone salvande, sunt continuata diuicius
15 quam dicta iniquitas. Non respiciamus igitur longitudinem
consuetudinis sed eius repugnanciam legi Christi. Unde
potens est deus illuminare et excitare mentes paucorum
fidelium qui constanter detegant et moneant, si digni
sumus ad destruccionem huius versucie anticristi. Sic
20 enim, incipiendo a femina, convertit per paucos apostolos
totum mundum.